•

(9 CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 140/2025

, • ••• •m••• •••••••••••••••••. - • ••••• -*O...* •• •••••••

cÃmAr.A MUNIZ' •AL Df :40RIZONTE
Alt liOVAZZ

r:•• r.C-17(••'  -ç--
___ I

. -- —

Requer a construção de uma segunda Unidade Básica
de Saúde (UBS) no bairro Mal Cozinhado, neste
município.

\XCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE

A frereadora Adriana Silveira da Silva no uso de suas atribuições legais, e
fridamentados rio Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa

Axcelência, REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição,
obedecidas as formalidades legais: a construção de uma segunda Unidade Básica

___.---- de Saúde (UBS) no bairro Mal Cozinhado, neste município.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma segunda Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Mal
Cozinhado se faz necessária diante do acelerado crescimento populacional e da
consequente alta demanda por serviços públicos de saúde. Embora já exista uma
unidade em funcionamento, a atual estrutura não tem capacidade para atender
de forma adequada toda a população da região. A nova UBS proporcionará um
atendimento mais humanizado e eficiente, oferecendo consultas médicas,
atendimentos odontológicos, vacinação, pré-natal, acompanhamento de
doenças crônicas, ações de promoção da saúde e programas de prevenção. Além
de facilitar o acesso da população aos serviços essenciais, a construção da nova
unidade contribuirá para melhorar a qualidade de vida dos moradores e reduzir
a superlotação da unidade existente.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após ser aprovado,
seja encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas devidas
providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos dias 28 de Abril
de 2025.

SE:CEBIRIO EM: ,t
O11 o 1 ZO J

Adri i, ilveira da Silva LONTE', N
Vereadora CÁ MARN

Av. Francisco Eudes )(imanes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PAI3X: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

O @cmhonzonteoficiat O cámaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo econtatos@horizonte.ce_iewbr